[bookmark: bookmark0]АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЧЕЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От     05.04.2021 г      № 17
          с.Пчелиновка

О создании патрульных групп,
патрульно-маневренной группы на
территории Пчелиновского сельского
поселения Бобровского
муниципального района
Воронежской области

В целях снижения риска возникновения ЧС, обусловленных природными пожарами и уменьшения их последствий, в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения возникновения, своевременного обнаружения, локализации и ликвидации лесных и ландшафтных пожаров, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2021 года:
1. В каждом населенном пункте Пчелиновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области создать по одной патрульной группе:
· патрульная группа № 1 - в селе Пчелиновка
· патрульная группа № 2 - в селе Николо-Варваринка
· патрульная группа № 3 - в поселке Лугань

1.1 Утвердить состав патрульных групп (Приложение № 1).

2. Создать на территории Пчелиновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области патрульно-маневренную группу.
2.2. Утвердить состав патрульно- маневренной группы (Приложение №2).
3. Утвердить общее положение, основные цели и основные задачи групп (Приложение № 3).
4. Настоящее распоряжение обнародовать в местах для обнародования нормативных актов  и разместить на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Пчелиновского сельского
поселения Бобровского
муниципального района                                     С.В.Молдавская

	Приложение № 1
к распоряжению администрации                                                            Пчелиновского сельского поселения                                                               Бобровского муниципального района
От 05.04.2021 г. № 17

Состав
Патрульных  групп Пчелиновского сельского поселения

	Наименование населенного пункта
	Состав группы

	Патрульная группа № 1 село Пчелиновка
	Щербаков Олег Александрович -  старший группы, учитель ОБЖ МКОУ Пчелиновская СОШ
Мамонтов Дмитрий Александрович  – член ДПД

	Патрульная группа № 2 село Николо-Варваринка
	Касаткин Александр Александрович – житель
Кузин Виктор Леонидович – член ДПД

	Патрульная группа № 3
поселок Лугань
	Деревянкин Сергей Николаевич – житель
Назин Игорь Александрович – житель

	Приложение № 2
к распоряжению администрации                                                            Пчелиновского сельского поселения                                                          Бобровского муниципального района
От 05.04.2021 г. № 17

Состав патрульно – маневренной группы
Пчелиновского сельского поселения

1. Молдавская С.В. – руководитель группы, глава поселения
2. Ивершина Т.И. – директор БУ ВО «Бобровский психоневрологический интернат»
3. Бутенко В.В. – глава ИП КФХ
4. Тронин Ю.Н. – член ДПД
5. Щербаков А.Д. – директор МКОУ Пчелиновская СОШ

	Приложение № 3
к распоряжению администрации
Пчелиновского сельского поселения
Бобровского муниципального района
От 05.04.2021 г. № 17

[bookmark: bookmark3]I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации Бобровского муниципального района от 05.03.2021 № 59-р «О создании и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп на территории Бобровского муниципального района».
Общие положения определяют планирование, назначение, порядок организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
Целью общего положения является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

[bookmark: bookmark4]II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ.
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:

[bookmark: bookmark5]1) для патрульных групп:
- патрулирование населенных пунктов Пчелиновского сельского поселения по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории поселения;
- идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов поселения;
- передача информации в ЕДДС Бобровского муниципального района Воронежской области.

[bookmark: bookmark6]2) для патрульно-маневренных групп:
· патрулирование населенных пунктов поселения по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории поселения;
· проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
· идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов поселения с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;
· определение по возможности причины возникновения загораний;
· установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-  передача   информации  в  ЕДДС  Бобровского  муниципального  района
Воронежской области о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.